
Otázky  
• Cokoliv 

• Překvapte mě: surprise 

• Většina: majority 

• V sobotu večer zmlátili kamaráda jenom proto, že je černý. 

o Oteklá pusa a lícní kost… 

• V Japonsku máme zlatý týden (golden week): svátek 

• Kdy jste naposledy jedl v McDonalds? Nevím, možná 2002. Nejím tam, ale můj syn tam pije 

shake 

• Otrava jídlem v McDonalds… 

o Smůla 

• Šla jsem do města = do centra. Nakupovala jsem boty… 

o Ale nemám boty. 

o Neměli dobré modely, špatná velikost… 

• Byla jsem na fotbalovém utkání / zápase. FC Zbrojovka Brno proti FC Třinec, druhá liga, 

v Králově poli na Srbské. Vyhráli JSME a budeme hrát v první lize… 

o Byla jste v hospodě na stadionu? 

• Hrál jste zadarmo nebo za peníze? 

o Tam je síť: net 

o Nohejbal 

o Sport pro fotry = fotr: tatínek 

• Opalovala jsem se NA přehradě. 

o Jezero 

o Na nudapláži = to je naturismus 

• Zubař: blízko vily Tugendhat 

o Bere pacienty? 

o 67 

• Hala Vodová, teď blízko Obilního trhu: tělocvična;  

o Kancelář veřejného ochránce práv: ombudman 

▪ Právník 

• Situace pro ruské a běloruské studenty: nemůžou být přijati na univerzitu 

o Většina technických univerzit nebude brát studenty z Ruska a Běloruska 

o Nechtějí podporovat (support) Rusko a Bělorusko 

o Většina studentů se nevrátí. 

o Studená válka: cold war 

▪ Špion 

▪ Kolektivní vina: guilt 

  



Pharmacy 2 

1 Complete the sentences with the words in the box. Do not change the forms of the 

words. There are three extra words. 
 

čípek – hmotnosti – pilulky – pojišťovna – předpisu – rýmu – složka – snížení – spaní – zásyp 

 

1. Jakou užíváte antikoncepci? – Hormonální, takové PILULKY, jméno nevím. 

2. Beru léky na SPANÍ, když si prášek nevezmu, nespím celou noc. 

3. Nemusíte platit, ten lék hradí POJIŠŤOVNA. 

4. Dítě o HMOTNOSTI do 15 kg bere jednu tabletu ráno. 

5. Niacinamid je účinná SLOŽKA proti stárnutí kůže na obličeji. 

6. Pro SNÍŽENÍ hladiny cholesterolu je vhodné omezit tučná jídla. 

a. Zvýšení platu (salary), produkce spermií, vlákniny 

7. Moje miminko má vyrážku, dám mu na to ZÁSYP.¨ 

a. Tekutý pudr 

2 Complete the sentences with one word.  
1. Tento lék nemůžete brát v TĚHOTENSTVÍ (když čekáte dítě). 

2. Ty tablety můžete BRÁT / UŽÍVAT / VZÍT / POLYKAT celé, ale je možné je také rozpustit. 

3. Pro děti do 1 roku můžete na horečku použít PARACETAMOL / ČÍPEK. 

a. Do prdele. Do zadku. Do konečníku. 

b. Svět se v prdel obrací. 

4. Dávejte si dvě kapky do každé nosní DÍRKY. 

a. Otvor: tělesný otvor 

5. Tento lék je moc dobrý ke SNÍŽENÍ / ZVLÁDNUTÍ / LÉČENÍ = LÉČBĚ / OMEZENÍ horečky. 

6. Neznáme žádné vedlejší ÚČINKY. 

7. Jaké je DÁVKOVÁNÍ, prosím vás? – Jedna tableta ráno před JÍDLEM, nalačno. 

8. Lék může být škodlivý pro TĚHOTNÉ ženy v prvním trimestru. 

9. Při užívání více než čtyř různých druhů léků současně může člověku dojít k POŠKOZENÍ zdraví. 

 

3 Complete with suitable nouns.  
1. dráždivý KAŠEL, VŘED, PRODUKTY 

2. vedlejší ÚČINKY;  

a. HLAVNÍ A VEDLEJŠÍ CESTA, ULICE 

3. doporučená DIETA, ŽIVOTOSPRÁVA; DÁVKA 

a. DOPORUČENÝ LÉK 

4. dodržovat přesně INSTRUKCE, DÁVKOVÁNÍ, DIETU 

5. udržovat mimo dosah DĚTÍ 

a. PROČ? PROTOŽE JÍ / VEZMOU VŠECHNO A ZEMŘOU 

b. EXISTUJE DĚTSKÁ POJISTKA: 

6. lék hradí POJIŠŤOVNA 

7. tělesná VADA, VĚDA, VODA, VÁHA = HMOTNOST 

8. snížení HLADINY, TEPLOTY, CHOLESTEROLU, STRESU, POTENCE, TLAKU 

 



hladina / hladinka 

4 Complete with suitable adjectives.  
1. Lék není VHODNÝ pro těhotné a kojící ženy. 

2. Ten lék musí být UCHOVÁN při -10 °C. 

3. Jaká je tvoje ZDRAVOTNÍ pojišťovna? – VZP. 

4. U CITLIVÝCH / CITLIVĚJŠÍCH jedinců se může objevit alergická reakce. 

a. Jedinec: individual 

b. Člověk: všichni jsme lidi, ale nejsme stejní 

5. Ten lék se používá k léčbě akutní bolesti RŮZNÉHO původu. 

a. Znáte nějaký lék na bolest? Ibalgin: 

i. Na jakou bolest? 

ii. Proč máte bolest? Úraz, migréna,   

 

5 Complete with suitable verbs. 
1. Neužívejte ten lék celý, musíte ho PŮLIT. / rozpůlit 

a. Celý lék:  

2. Ten lék často VYVOLÁVÁ / ZPŮSOBUJE vyrážku a horečku. 

3. Když dítě nechce lék polknout, musíte ho DRTIT a potom musíte ROZMÍCHAT ve vodě. 

4. Lékař řekl, že mi PŘEDEPÍŠE nějaká antibiotika. 

5. Dědeček UŽÍVÁ současně asi 5 léky. 

6. Co mi můžete DOPORUČIT? – Zhubnout, ale jinak tyto léky. 

7. Tyto dva léky se můžou navzájem OVLIVŇOVAT, berte jenom jeden. 

 

6 Match the phrases. There are three extra words. 
1. užívat A. původu 
2. rozmíchat B. s lékařem 
3. poradit se  C. navzájem 
4. ovlivňovat se  D. mimo dosah dětí 
5. uchovat E. dávkování 
6. dodržovat F. současně 
7. způsobit G. hmotnost 

 H. krvácení z nosu 
 I. ve vodě 
 J. pozorně 

 

Těžko na cvičišti, lehko na bojišti 

Užívat = to use 

Užívat si = to have fun, to enjoy: užívat si ve vodě 

Zapít něco: pilulka a potom pít vodu 

Zapít někoho, kdo zemřel nebo se narodil 



 

7 Complete the patient´s question. 
1. KOLIKRÁT = JAK ČASTO MUSÍM BRÁT TEN LÉK? – Dvakrát denně, ráno a večer. 

2. JAK MOC / KOLIK KAPEK MUSÍM BRÁT / MÁM BRÁT? JAKÉ JE DÁVKOVÁNÍ? – Tři kapky do 

každé nosní dírky. 

3. JE TO NA RECEPT/PŘEDPIS? (JE TO OMEZENÉ)? – Ne, je volně k dispozici. 

a. GRIL V LUŽÁNKÁCH, HŘIŠTĚ NA TENIS, VODA  

4. MÁ TO VEDLEJŠÍ ÚČINKY? – Ano, nevolnost, závratě a občas zvracení. 

5. CO BYCH MĚL / MÁM BRÁT NA KAŠEL? CO MI MŮŽETE DOPORUČIT / DOPORUČÍTE NA 

KAŠEL? CO JE DOBRÉ NA KAŠEL? – Na kašel? Tento sirup je velmi účinný. 

a. CO JE DOBRÉ NA KAŠEL? 

b. CO JE DOBRÉHO NA KAŠEL? 

6. MŮŽU BRÁT TEN LÉK? – Ne, v těhotenství ne.  

a. Newspeak: 1984; Válka je mír… 

b.  


